
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 109/2025 
pentru modificarea anexelor  nr. 1 și 3 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 
130/2024 privind alocarea unei sume din bugetul local al Județului Covasna pentru 

finanțarea programului sportiv „Participarea ACS Sepsi-Sic în competițiile interne și 
internaționale de baschet, tenis de masă, ciclism, lupte, handbal, fotbal de sală sezon 

competițional 2024-2025, juniori și seniori, respectiv organizare evenimente și 
competiții sportive” al Asociației Clubul Sportiv Sepsi-SIC în baza prevederilor Legii 

educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare 
 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 
întrunit în ședința sa ordinară din data de 03 aprilie 2025,  

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 
pentru modificarea anexelor  nr. 1 și 3 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 
130/2024 privind alocarea unei sume din bugetul local al Județului Covasna pentru 
finanțarea programului sportiv „Participarea ACS Sepsi-Sic în competițiile interne și 
internaționale de baschet, tenis de masă, ciclism, lupte, handbal, fotbal de sală sezon 
competițional 2024-2025, juniori și seniori, respectiv organizare evenimente și competiții 
sportive” al Asociației Clubul Sportiv Sepsi-SIC în baza prevederilor Legii educației 
fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Raportul comun al Direcției urbanism, programe și relații publice 
și Direcției economice, programe și relații publice, precum și avizele comisiilor de 
specialitate, întocmite în acest sens, 

ținând cont de:  
- Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Ordinul ministrului tineretului și sportului nr. 664/2018 privind finanțarea din 
fonduri publice a proiectelor și programelor sportive, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 113/2022 privind finanțarea de către 
Consiliul Județean Covasna din fonduri publice a programului sportiv de utilitate 
publică „Promovarea sportului de performanță”, 

ținând cont de adresa Asociației Clubul Sportiv SEPSI-SIC nr. 15/14.03.2025, 

înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 4400/14.03.2025, 



luând în considerare Procesul-verbal nr. 5381/18105/26.03.2025 al Comisiei de 

evaluare a documentațiilor depuse în cadrul programului sportiv de utilitate publică 
”Promovarea sportului de performanță”, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. I. Anexele nr. 1 și 3 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 130/2024 

privind alocarea unei sume din bugetul local al Județului Covasna pentru finanțarea 
programului sportiv „Participarea ACS Sepsi-Sic în competițiile interne și internaționale 
de baschet, tenis de masă, ciclism, lupte, handbal, fotbal de sală sezon competițional 
2024-2025, juniori și seniori, respectiv organizare evenimente și competiții sportive” al 
Asociației Clubul Sportiv Sepsi-SIC în baza prevederilor Legii educației fizice și 
sportului nr. 69/2000, cu modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiesc cu anexele 

nr. 1 și 2. 

Art. II. (1) Se aprobă proiectul Actului adițional nr. 1 la Contractul de finanțare 
secvențial nr. 04/19/01/03.01.2025 încheiat între Județul Covasna prin Consiliul Județean 
Covasna, Municipiul Sfântu Gheorghe prin Consiliul Local al Municipiului Sfântu 

Gheorghe și Asociația Clubul Sportiv Sepsi – SIC, conform anexei nr. 3.  

(2) Cu semnarea actului adițional prevăzut la alin. (1) se însărcinează domnul 
Tamás Sándor, președintele Consiliului Județean Covasna și domnul Veres János, 
directorul executiv al Direcției economice din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Covasna și domnul Toth Szabolcs Barnabás șef serviciu al Direcției 
urbanism, programe și relații publice. 

Art. III. Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.    
Art. IV. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

menționate la art. II alin. (2), Direcția economică și Direcția urbanism, programe și relații 
publice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 
 

Sfântu Gheorghe, la 03 aprilie 2025. 

 

 

                            Președinte 

                                TAMÁS Sándor  
        Contrasemnează: 
           SZTAKICS István Attila 
  Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 
 











Anexa nr. 3 la 
Hotărârea nr. 109/2025 

MODEL 
ACT ADIȚIONAL NR. 1 la 

Contractul de finanțare secvențial nr. 04/19/01/03.01.2025  
încheiat între județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna, municipiul Sfântu 

Gheorghe prin Consiliul Local al Municipiului Sfântu Gheorghe și Asociația Clubul Sportiv 
SEPSI-SIC 

 
PĂRŢILE: 
1.1. JUDEȚUL COVASNA prin CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA, cu sediul în 

municipiul Sfântu Gheorghe, Piaţa Libertăţii, nr. 4, cod poştal 520008 tel./fax: 0267/351228 Cod 
fiscal 4201988, cont RO29TREZ24A670501592000X, deschis la Trezoreria municipiului Sfântu 
Gheorghe, reprezentat prin domnul TAMÁS Sándor – preşedinte şi domnul VERES János – 
director executiv, 

 
1.2. MUNICIPIUL SFÂNTU GHEORGHE prin Consiliul Local al Municipiului 

Sfântu Gheorghe, cu sediul în Sfântu Gheorghe, str. 1 Decembrie 1918, nr. 2, tel. 0267-316957, 
fax 0267351781, având cod fiscal 4404605, cont RO29TREZ24A670501592000X, deschis la 
Trezoreria municipiului Sfântu Gheorghe, reprezentat prin domnul ANTAL Árpád-András - 
primar şi doamna VERESS Ildikó - director executiv, în continuare cofinanțatori, 

și  
1.3. ASOCIAȚIA CLUBUL SPORTIV SEPSI - SIC (denumită generic Organizația), cu 

sediul în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Ciucului nr. 176, CUI 30622528, certificat de 
identitate sportivă CV/A2/00019/2014, cont RO93OTPV300000647819RO01, deschis la OTP 
Bank, reprezentată prin domnul Rusz István – director executiv și doamna Attl Simona -
responsabil financiar/contabil, în continuare structura sportivă, 
 

în baza: 
- Legii educației fizice şi sportului nr. 69/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârii Guvernului nr. 884/2001 pentru aprobarea Regulamentului de punere în 

aplicare a dispozițiilor Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000; 
- Ordinului ministrului tineretului și sportului nr. 664/2018 privind finanțarea din fonduri 

publice a proiectelor și programelor sportive, cu modificările și completările ulterioare; 
- Regulamentului privind condițiile, criteriile și procedura de finanțare a programelor 

sportive, în baza prevederilor Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 113/2022; 

- Regulamentului privind condițiile, criteriile și procedura de finanțare a programelor 
sportive, în baza prevederilor Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Sf. Gheorghe nr. 283/2022; 

ținând cont de Procesul-verbal nr. 5381/18105/26.03.2025 al Comisiei de evaluare a 
documentațiilor depuse în cadrul programului sportiv de utilitate publică ”Promovarea 
sportului de performanță”,   

 
văzând: 
- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. ________/2025; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Sfântu Gheorghe nr. _______/2025, 
 



au convenit încheierea prezentului act adițional: 
Art. I. Contractul de finanțare nr. 04/19/01/03.01.2025, încheiat între Județul Covasna 

prin Consiliul Județean Covasna, municipiul Sfântu Gheorghe prin Consiliul Local al 
Municipiului Sfântu Gheorghe și Asociația Clubul Sportiv SEPSI-SIC, se modifică după cum 
urmează:   

 
1. Anexa nr. 1 la Contract se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezentul act adițional. 
2. Anexa nr. 3 la Contract se înlocuiește cu anexa nr. 2 la prezentul act adițional 
 

Art. II. Anexele nr. 1-2 fac parte integrantă din prezentul act adițional. 

Art. III. Toate celelalte prevederi ale contractului rămân neschimbate. 
 
Prezentul act adițional se încheie în 3 (trei) exemplare, dintre care câte un exemplar 

pentru cofinanțatori și un exemplar pentru structura sportivă. 
 
 

JUDEȚUL COVASNA prin 
CONSILIUL JUDEȚEAN 

COVASNA 
 

MUNICIPIUL SFÂNTU 

GHEORGHE prin 
CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI SFÂNTU 

GHEORGHE 

ASOCIAȚIA CLUBUL 
SPORTIV SEPSI - SIC 

PREȘEDINTE 
TAMÁS Sándor 

 

PRIMAR 
ANTAL Árpád-András 

DIRECTOR EXECUTIV 
RUSZ István 

DIRECTOR EXECUTIV 
VERES János 

 
 
 
 

ȘEF SERVICIU 
TOTH Szabolcs Barnabás 

 

DIRECTOR EXECUTIV 
VERESS Ildikó 

RESPONSABIL FINANCIAR 
ATTL Simona 

 
 



Anexa nr. 2 
la Act Aditional nr. _____/_____ 

 

 

 

Structura sportivă  ASOCIATIA CLUBUL SPORTIV SEPSI-SIC  

Acţiunile/Activităţile din cadrul proiectului/programului Participarea ACS SEPSI-SIC in 

competitiile interne si internationale de baschet, tenis de masa, ciclism, lupte, handbal, fotbal 

de sala sezon competitional 2024-2025, juniori si seniori, respectiv organizare evenimente si 

competitii sportive 
 

  

 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

acţiunii/activităţii 
Locul de 

desfăşurare 
Perioada acţiunii Nr. de 

participanţi 
Costul 

acţiunii 
Alte 

menţiuni 

 1 

 Participarea echipelor 

de baschet in 

competitiile interne si 

internationale 

 Tara si 

strainatate  

 Sezoanele 

competitionale 2024-

2025, conform 

calendarului 

federatiilor de 

specialitate 
 

Cca 150  

  

         
 5.477.617 
lei 

 

  

 2 

 Participarea echipelor 

de tenis de masa in 

competitiile interne si 

internationale 

 Tara si 

strainatate 

 Sezoanele 

competitionale 2024-

2025, conform 

calendarului 

federatiilor de 

specialitate 
 

Cca 15      

 
309.812 
lei 
 

  

 3 

 Participarea echipelor 

de handbal in 

competitiile interne si 

internationale 

 Tara si 

strainatate 

  Sezoanele 

competitionale 2024-

2025, conform 

calendarului 

federatiilor de 

specialitate 
 

Cca 60     
  

1.859.228  
lei   

 4 

 Participarea echipelor 

de ciclism in 

competitiile interne si 

internationale 

 Tara si 

strainatate 

   Sezoanele 

competitionale 2024-

2025, conform 

calendarului 

federatiilor de 

specialitate 
 

Cca 3        
493.500  
 
 

lei 

  

5 

Participarea echipelor 

de lupte in competitiile 

interne si internationale 

Tara si strainatate 

Sezoanele 

competitionale 2024-

2025, conform 

calendarului 

federatiilor de 

specialitate 
 

Cca 4        

 
540.266 
lei  

6 
Participarea echipelor 

de  fotbal in sala in 
Tara si strainatate 

Sezoanele 

competitionale 2024-

Cca 40        

     
 



competitiile interne si 

internationale 

2025 conform 

calendarului 

federatiilor de 

specialitate 
 

     

874.577  
lei 

 TOTAL    
9.555.000 

LEI 
 

 

 

Reprezentanţi legali: 
RUZ ISTVAN LASZLO 

DIRECTOR EXECUTIV 

numele, prenumele, funcţia, semnătura şi ştampila structurii sportive) 



 

                                                                                                Anexa nr. 3 

la Act Aditional nr. _____/_____ 

 

Structura sportivă ASOCIATIA CLUBUL SPORTIV SEPSI-SIC 

Bugetul acţiunii/activităţii din cadrul proiectului/programului Participarea ACS SEPSI-SIC in 

competitiile interne si internationale de baschet, tenis de masa, ciclism, lupte, handbal, fotbal 

in sala sezon competitional 2024-2025, juniori si seniori, respectiv organizare evenimente si 

competitii sportive 
 

Nr. 

crt. 
Acţiunea/Activitatea/Categoriile de cheltuieli 

Valoarea 

totală 

din care 

din fonduri 

publice 

din venituri 

proprii ale 

structurii sportive 

1 
Cheltuieli pentru plata participanților la activitatea 
sportivă 

 6.147.579  

2 Cheltuieli de transport:  199.452  

3 Cheltuieli de cazare  160.806  

4 Cheltuieli de masă  487.805  

5 Cheltuieli privind alimentaţia de efort  -  

6 
Cheltuieli privind plata arbitrilor, medicilor şi a altor 
persoane 

 210.030  

7 
Cheltuieli privind asigurarea persoanelor, a materialelor 

şi a echipamentului sportiv şi a altor bunuri  -  

8 
Cheltuieli pentru achiziţionarea de materiale şi 
echipament sportiv 

 75.077  

9 Cheltuieli medicale şi pentru controlul doping  24.000  

10 Premii, indemnizații sportive, prime și alte drepturi   455.000 

11 

Alte categorii de cheltuieli (taxe de legitimare şi 
transfer, prestări servicii de impresariat şi reprezentare 
sportivă, altele) 

 

 

 
343.581 

 

 

12 Alte categorii de cheltuieli  1.451.670  

TOTAL 9.555.000 9.100.000 455.000 

^1 Categorii de cheltuieli. 

 

 

Reprezentanţi legali: 
RUSZ ISTVAN-LASZLO 

DIRECTOR EXECUTIV 

(numele, prenumele, funcţia, semnătura şi ştampila structurii sportive) 
 

 

 

 

 

 

                                                                                          



                                                                                                    

 

                                                                     Anexa nr. 4 

       la Act Aditional nr. _____/_____ 

 

 

Structura sportivă ASOCIATIA CLUBUL SPORTIV SEPSI-SIC  

Scopul, obiectivele şi indicatorii de evaluare ai proiectului/programului Participarea ACS SEPSI-

SIC in competitiile interne si internationale de baschet, tenis de masa, ciclism, lupte, handbal, 

fotbal in sala sezon competitional 2024-2025, juniori si seniori, respectiv organizare 

evenimente si competitii sportive 
 

 

A.Scopul: 

Programul are ca scop desfăşurarea de către ACS SEPSI-SIC a unor programe sportive de 

performanță care să contribuie la realizarea unor acţiuni sau programe de interes public national si 
international, si anume participarea echipelor ACS SEPSI-SIC in competitiile interne si internationale 

de baschet, tenis de masa, ciclism, lupte si handbal, fotbal in sala sezon competitional 2024-2025, 

juniori si seniori. Deasemenea, prin programul propus se urmărește organizarea unor evenimente și 
competiții sportive. 
B.Obiective:  

Obiectivul general: Participarea ACS SEPSI-SIC in competitiile interne si internationale de baschet, 

tenis de masa, ciclism, lupte si handbal, fotbal in sala sezon competitional 2024-2025, juniori si 

seniori, respectiv organizare evenimente si competitii sportive. 

Obiective specifice: Accederea pana in faza finala in LNBF, calificare la Turneul Final Four al Cupei 

Romaniei, evolutie meritorie in competițiile organizate de FIBA, in campionatul de baschet 3x3, si in 

campionatele de copii si juniori pe grupe de varsta. De asemenea, se urmareste ca sectiile de lupte, 

ciclism, tenis de masă sa aduca municipiului si judetului cat mai multe medalii nationale si 
internationale, iar echipele de handbal junioare sa participe in competitii pe grupele de varsta, in 

scopul promovarii handbalului juvenil, precum si evolutie in competitiile organizate de FRF a 

echipelor de fotbal in sala in liga I si U19. 

C.Indicatori 

C1.Indicatori de eficiență (denumire, unitate de măsură): 
a) Cost mediu/participant 

 Baschet: 34.778 lei 

 Handbal: 44.250 lei 

 Ciclism: 135.000 lei 

 Lupte: 171.513 lei 

 Tenis de masa: 21.101 lei 

 Fotbal in sala : 20.570 lei 

b) Numar spectatori/sezon competitional: 30.000 de persoane, din care 10.000 platitori de bilet.  

C2. Indicatori fizici (denumire, unitate de măsură): 
a) Numar sportivi din cadrul clubului/din care legitimati 

 Baschet: 150/70 

 Handbal: 40/40 

 Ciclism: 2/2 

 Lupte: 3/3 

 Tenis de masa: 12/12 

 Fotbal in sala: 40/40 

 b) Numar actiuni de participare la competitii: 

 Baschet: 12 

 Handbal: 2 

 Ciclism: 3 

 Lupte: 5 

 Tenis de masa: 2 



 Fotbal in sala: 2 

 

C3. Indicatori de rezultat (denumire, unitate de măsură): 
a) Accederea pana in faza finala in LNBF 

b) Calificare la Turneul Final Four al Cupei Romaniei  

c) Evolutie meritorie in competițiile FIBA, in campionatul de baschet 3x3, si in campionatele de 

copii si juniori pe grupe de varsta 

d) Evolutie meritorie in Divizia A sau Superliga la tenis de masa. 

e) Sectia de lupte sa aduca municipiului si judetului cat mai multe medalii nationale si 

internationale 

f) Sectia de ciclism sa aduca municipiului si judetului cat mai multe medalii nationale si 

internationale 

g) Echipele de handbal junioare 1,2 si Divizia A sa participe in competitii pe grupele de varsta, 

in scopul promovarii handbalului juvenil. 

h) Prin evenimentele sportive organizate de club sa aducem prestigiu clubului, respectiv sa 

popularizam municipiul Sfantu Gheorghe si judetul Covasna. 

i) Participare la Liga I si U19 in competitii FRF.  

 

 

 

Reprezentanţi legali: 
RUSZ ISTVAN-LASZLO 

DIRECTOR EXECUTIV 

(numele, prenumele, funcţia, semnătura şi ştampila structurii sportive) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


